PORTARIA/GR Nº 095/2021

SÚMULA:  Cria  e  nomeia  o  Comitê  de  Segurança  da  Informação  e
Privacidade de Dados da Universidade Estadual do Norte do
Paraná – UENP.

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof.ª
Fátima Aparecida da Cruz Padoan, nomeada pelo decreto nº 10437, de 10 de julho de 2018,
do  Governo  do  Estado  do  Paraná,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,
considerando e-protocolo 17.881.144-4

RESOLVE

Art.  1o. Fica criado o Comitê de Segurança da Informação e Privacidade de
Dados da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP.

Art. 2°. Ficam nomeados os seguintes Servidores para comporem o Comitê:
Marcia de Souza Bronzeri - Encarregada pela Proteção de Dados Pessoais
Viviane de Oliveira Duarte
Thiago Adriano Coleti
Marx Camargo Januário

Art. 3°. São atribuições do Comitê:
I. Avaliar  os  mecanismos  de  tratamento  e  proteção  dos  dados  existentes  e  propor

políticas, estratégias e metas para atendimento à Lei n. 13.709/2018;
II. Supervisionar  a  execução  dos  planos,  dos  projetos  e  das  ações  aprovados  para

viabilizar a implantação das diretrizes previstas na Lei n. 13.709/2018;
III. Prestar orientações sobre o tratamento e a proteção de dados pessoais de acordo com

as diretrizes estabelecidas na Lei n. 13.709/2018 e nas normas internas;
IV. Propor  e  manter  processo  de  atendimento  aos  pedidos  dos  titulares  dos  dados

pessoais, dentro dos parâmetros da LGPD;
V. Atender e solucionar as demandas internas relacionadas à LGPD;
VI. Mapear os processos de trabalho em que há tratamento de dados pessoais no âmbito

da UENP;
VII.  Desenvolver  e  alterar,  sempre  que  necessário,  políticas  internas  de  privacidade  e

proteção de dados pessoais;
VIII.  Promover  as  ações  necessárias  à  execução  de  projetos  para  a  adequação  Lei  n.

13.709/2018;
IX. Orientar,  conscientizar  e  divulgar  a  LGPD  junto  aos  servidores  da  UENP  visando

estimular a mudança de cultura necessária em razão da vigência da norma.

Art.  4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 28 de julho de 2021.

Fátima Aparecida da Cruz Padoan
Reitora

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

	Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
	Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

		2021-07-28T17:24:59-0300
	FATIMA APARECIDA DA CRUZ PADOAN:60181010925